

# GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE FERNANDÓPOLIS

☑ Rua Amapá, nº 933 - Jardim América — CEP: 15.607-022 - Fernandópolis/São Paulo

☎ (17) 3463-8000 — ⁴https://defernandopolis.educacao.sp.gov.br — ﷺ defer@educacao.sp.gov.br

#### ANEXO I

#### **CRONOGRAMA 2024**

# CRONOGRAMA CONVOCAÇÃO DA CONSULTA PÚBLICA PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA CÍVICO-MILITAR DO ESTADO DE

SÃO PAULO NA REDE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO				
Período	Etapa			
18jul24	Divulgação em Diário Oficial do Estado das unidades escolares que passarão por consulta pública.			
18jul24 a 31jul24	Período de reuniões com a Comunidade Escolar e divulgação nos diversos canais de mídias da lista das unidades escolares que atendem aos critérios da Lei Complementar nº 1.398, de 28 de maio de 2024.			
01ago24 a 15ago24				
16ago24	6ago24 Divulgação preliminar da Primeira rodada da Consulta Pública nas unidades escolares.			
19ago24	Manifestação de interesse das unidades escolares via SED em realizar a Segunda rodada para alcançar a quantidade de votos válidos, conforme o item 1.7.			
20ago24 a 22ago24	Segunda rodada da Consulta Pública nas unidades escolares, realizada por meio de votação através do Secretaria Escolar Digital (SED), conforme estabelecido pela Lei Complementar nº 1.398, de 28 de maio de 2024.			
23ago24	Divulgação preliminar da Segunda rodada da Consulta Pública nas unidades escolares.			
26ago24	Manifestação de interesse das unidades escolares via SED em realizar a Terceira rodada para alcançar a quantidade de votos válidos, conforme o item 1.7.			
27ago24 a 29ago24	Terceira rodada da Consulta Pública nas unidades escolares, realizada por meio de votação através do Secretaria Escolar Digital (SED), conforme estabelecido pela Lei Complementar nº 1.398, de 28 de maio de 2024.			
30ago24	Divulgação das unidades escolares que atendem aos critérios da Lei Complementar nº 1.398, de 28 de maio de 2024 e que a Comunidade Escolar aderiu ao Programa Escola Cívico Militar.			



# GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE FERNANDÓPOLIS

Rua Amapá, nº 933 - Jardim América — CEP: 15.607-022 - Fernandópolis/São Paulo

(17) 3463-8000 — \*https://defernandopolis.educacao.sp.gov.br — defer@educacao.sp.gov.br

#### **ANEXO II**

MUNICÍPIO	CIE	ESCOLA
ERNANDOPOLIS	26839	CARLOS BAROZZI
ERNANDOPOLIS	26980	LIBERO DE ALMEIDA SILVARES
ERNANDOPOLIS	43023	ARMELINDO FERRARI
ERNANDOPOLIS	908137	JOSE BELUCIO
NERAL SALGADO	30661	TONICO BARAO
	ERNANDOPOLIS ERNANDOPOLIS ERNANDOPOLIS	ERNANDOPOLIS 26839 ERNANDOPOLIS 26980 ERNANDOPOLIS 43023



## GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

#### DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE FERNANDÓPOLIS

⊠ Rua Amapá, nº 933 – Jardim América — CEP: 15.607-022 – Fernandópolis/São Paulo **☎** (17) 3463-8000 — √6https://defernandopolis.educacao.sp.gov.br — **⑤** defer@educacao.sp.gov.br

#### **ANEXO III**

#### DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO CONSULTIVA REGIONAL

A Diretoria de Ensino de Fernandópolis no uso de suas atribuições, por este instrumento, designa e credencia:

	NOME	RG	
1	ELIANE MENDES MARTINS PRADO	24.203.646-6	
2	FABIO GRANELLA DE JESUS	27.686.817-1	
3	LAINE GRANELLA GARCIA	46.602.993-7	

para, sob a presidência do(a) primeiro(a) nominado(a), comporem a Comissão Consultiva Regional que coordenará o Processo de Consulta Pública à Comunidade Escolar para a implementação do Programa Escola Cívico-Militar do Estado de São Paulo, nas unidades escolares jurisdicionadas a Diretoria de Ensino de Fernandópolis.

Fernandópolis, 29 de julho 2024.

Maria Aparecida Mendonça Dirigente Regional de Ensino

RG.: MG 6.823.224



#### GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE FERNANDÓPOLIS

⊠ Rua Amapá, nº 933 – Jardim América — CEP: 15.607-022 – Fernandópolis/São Paulo

#### **ANEXO IV**

#### EDITAL DE DIVULGAÇÃO DIRETORIA DE ENSINO DE FERNANDÓPOLIS

Edital de Divulgação do Processo de Consulta à Comunidade Escolar para implementação do Programa Escola Cívico-Militar do Estado de São Paulo. O Presidente da Comissão Consultiva Regional COMUNICA à Comunidade Escolar da Diretoria de Ensino de Fernandópolis, que foi designado o período de 01 a 15 de agosto de 2024 para que, mediante voto, direto, secreto, igualitário e facultativo, por meio do Secretaria Escolar Digital (SED), se proceda consulta à Comunidade Escolar para a implementação do Programa Escola Cívico-Militar do Estado de São Paulo nesta unidade escolar.

ELIANE MENDES MARTINS PRADO RG. 24.203.646-6

Presidente da Comissão Regional



### GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

#### DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE FERNANDÓPOLIS

⊠ Rua Amapá, nº 933 – Jardím América — CEP: 15.607-022 – Fernandópolis/São Paulo **☎** (17) 3463-8000 — "⊕https://defernandopolis.educacao.sp.gov.br — **७** defer@educacao.sp.gov.br

#### ANEXO V

#### **DESIGNAÇÃO DOS PREPOSTOS**

Presidente da Comissão Consultiva Regional que coordena o Processo de Consulta para implementação do Programa Escola Cívico-Militar do Estado de São Paulo, nas unidades escolares jurisdicionadas a Diretoria de Ensino de Fernandópolis, no uso de suas atribuições, por este instrumento, designa e credencia como PREPOSTOS da Comissão nos municípios os servidores:

	NOME	RG	MUNICÍPIO
1	WILSON ANTONIO GUARNIERI	8.307.235-4	FERNANDÓPOLIS
2	ROSANGELA CAPARROZ GARCIA	7.986.379-6	GENERAL SALGADO

para coordenarem o Processo de Consulta para implementação do Programa Escola Cívico-Militar do Estado de São Paulo, nas unidades escolares jurisdicionadas a Diretoria de Ensino de Fernandópolis.

Fernandópolis, 29 de julho de 2024.

ELIANE MENDES MARTINS PRADO RG. 24.203.646-6

Presidente da Comissão Consultiva Regional